浙江芯能光伏科技股份有限公司独立董事

关于公司对外担保的专项说明和独立意见

根据证监会公告〔2022〕26号《上市公司监管指引第8号——上市公司资金

往来、对外担保的监管要求》和《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定，

我们作为浙江芯能光伏科技股份有限公司的独立董事，本着客观、公平、公正的

原则，对公司的对外担保情况进行核查，现就公司2021年度对外担保情况做如下

专项说明并发表独立意见：

一、专项说明

公司2021年度对外担保均为公司为全资子公司提供融资担保及全资子公司

之间互相提供融资担保。报告期内，公司对外担保发生额为59,250.00万元，截

至2021年12月31日，公司及全资子公司对外担保余额为111,212.88万元，占公司

2021年经审计净资产的69.13%，其中，公司为全资子公司提供担保余额

111,212.88万元，全资子公司之间互相提供担保余额为0万元。公司不存在逾期

担保。公司对外担保事项履行的审议程序如下：

公司于2020年5月18日召开的2019年年度股东大会审议通过了《关于2020年

度对外担保计划的议案》，议案主要内容为：为满足公司生产经营及资金需求，

公司及全资子公司2020年度拟为公司全资子公司提供累计不超过人民币160,000

万元的担保。对外担保事项的担保主体包括公司及全资子公司，预计担保额度为

公司为全资子公司提供担保以及全资子公司互相之间提供担保的总额度。公司可

以在上述范围内，在不同全资子公司之间相互调剂使用预计担保额度。如在担保

有效期内发生新设、收购等情形成为公司全资子公司的，对新设立或收购全资子

公司的担保，也可以在预计担保总金额范围内调剂使用预计额度。上述对外担保

事项有效期自公司股东大会审议通过之日起至下一年度股东大会召开之日。

公司2021年1月1日至2020年年度股东大会召开日期间发生的担保事项在

2019年年度股东大会审批额度内。

公司于2021年5月10日召开的2020年年度股东大会审议通过了《关于2021年

度对外担保计划的议案》，议案主要内容为：为满足公司生产经营及资金需求，

公司及全资子公司2020年度拟为公司全资子公司提供累计不超过人民币200,000

万元的担保。对外担保事项的担保主体包括公司及全资子公司，预计担保额度为

公司为全资子公司提供担保以及全资子公司互相之间提供担保的总额度。公司可

以在上述范围内，在不同全资子公司之间相互调剂使用预计担保额度。如在担保

有效期内发生新设、收购等情形成为公司全资子公司的，对新设立或收购全资子

公司的担保，也可以在预计担保总金额范围内调剂使用预计额度。上述对外担保

事项有效期自公司股东大会审议通过之日起至下一年度股东大会召开之日。

公司2020年年度股东大会至2021年12月31日期间发生的担保事项在2020年

年度股东大会审批额度内。

二、独立意见

我们认为，公司2021年度对外担保为公司正常生产经营所需，符合公司的整

体利益。2021年度公司发生的对外担保均在公司股东大会或董事会批准的担保额

度内，担保决策程序均符合相关法律法规及公司章程的规定，不存在损害公司和

股东特别是中小股东利益的情况。

浙江芯能光伏科技股份有限公司

独立董事：刘桓、赵雪媛、罗小洋